
第１０号

平成２７年１２月２２日

仙台市立長町南小学校

電話：２４７－３３３５

全校児童数７６９名

明日から冬休み
安全で有意義な冬休みに
本日で授業が終了し，２４日から冬休みに入ります。４月にスタート

してから９か月が過ぎようとしておりますが，これまで本校では，教育
目標「心豊かに，たくましく生きる子供の育成」を達成するために，

「やさしく かしこく たくましく」のスローガンのもと，様々な教育活

動に取り組んで参りました。その間，子供たちは，日々の学習はもち

ろん，ハンノキまつり，学芸会，故郷復興プロジェクト等様々な教育
↑２年校外学習 活動を通して大きく成長してきました。

保護者の皆様には，ご多用のところ授業参観・学級懇談，教育相談に多数ご来校いただくとともに，

教育活動アンケートの記入等にもご協力をいただき，厚く感謝申し上げます。長町南小学校の教育活

動を高めるために建設的で率直なご意見を多数いただきました。これから取り組む新年度計画作成に

生かして参ります。また，地域の皆様には教育活動へのご協力をはじめ，子供たちの登下校の際の安全

確保にご協力をいただき感謝申し上げます。

さて，冬休みは，子供たちが１年間の生活を振り返って生活の節目を付ける絶好の機会です。大晦日

や正月などの年末・年始における日本の伝統行事を通して，家族との触れ合いを深める大事なときでも

あります。有意義な休みになりますようにご配慮をお願いいたします。また，「冬休みのくらし」について事

前に各学級で指導しておりますが，ご家庭でも十分話し合って，事故のない安全な冬休みをお過ごしく

ださい。

なお，学校は１２月２９日から１月３日まで閉庁となります。

28日(木)理科A来校日【１月の主な行事予定】
8日(金)学校朝会(TV)，特別タイム4校時限 29日(金)６年自主研修

1月の生活目標９日(土)体育館自由開放日

「 正しい言葉をつかおう 」1１日(月)成人の日

1２日(火)５年校外学習（弁当）

【２月の主な行事予定】1３日(水)書きぞめ練習会，児童委員会，PTA役員会

1４日(木)書きぞめ練習会，理科A来校日 1日(月)児童委員会，ひまわり雪遊び交流会

1５日(金) 2日(火)新入学児童保護者会書きぞめ練習会, ,復興PJひまわり校外学習

15日(金)～20日(水) 3日(水)特別タイム4校時限

ひまわり学級「私たちの作品展」展示 10日(水)児童集会(TV)

会場：メディアテーク 12日(金)PTA守ろうデー

1８日(月)～２２日(金)給食週間 13日(土)～17日(水)
1８日(月)代表委員会 「家庭科作品展」展示

１９日(火)５年出前授業，社会学級 15日(月)代表委員会

2０日(水)体育朝会，PTA運営委員会 16日(火)たてわり活動

2１日(木)５年出前授業，SC・理科A来校日 17日(水)特別タイム4校時限，ALT６年
22日(金)長町中・富沢中見学会 18日(木)理科A来校日

22日～26日小中学校図工・美術合同展 19日(金)授業参観・懇談会(上学年)

会場：メディアテーク 24日(水)体育朝会，授業参観・懇談会(下学年)

2７日(水)お話朝会，ALT５年 25日(木)SC，理科A来校日

 

学校だより



★★★今・長町南小学校は★★★
第1学年 昔遊び(生活科)

ゲストティーチャーとして寿楽会の皆様におい

でいただき，日本に昔から伝わる遊びについて

教えていただきました。また，収穫した芋を焼き

芋にして一緒に食べながら交流しました。

第4学年校外学習(大型商業施設)

たくさんの人々が利用する施設の「安全・安心

・便利・防災」について学ぶ校外学習をしてきま

した。

利用者の安全を確保するために，どんな設備

が設置され，配慮されているのかを見学したり，

お話を聞いたりして学んできました。

チーム長町プロジェクト（長町中と合同）

１２月１５日(火)に，チーム長町プロジェク第２３

弾の活動を展開しました。小学校からは６年生全

員と計画委員の子供たちが参加しました。

朝には，小学校正門及び南側交差点前とララ

ガーデン前で挨拶運動を行いました。夕方には

モール館内で防犯の呼び掛け運動を行い，チラ

シを配りました。また，各階フロアで「ビリーブ」「ジ

ングルベル」を合唱し，多くの買い物に来たお客

さんも足を止めて聴き入っていました。

★★★お知らせ・お願い★★★
◎インフルエンザ対策

インフルエンザが流行し始める時期となりまし

た。幸いにして本校ではまだ流行の兆しは出てお

りませんが，罹患防止のため，朝会や集会等一

堂に会する行事はテレビを通して行っています。

冬休み明けも同じく防止に努めていきます。ご家

庭でも休日には人の多い場所へ出掛ける機会が

多いかと思いますが，マスクを掛けるなど，予防

にご留意くださいますようにお願いいたします。

◎登校時刻(再掲)

毎朝7時30分に学校の昇降口を開放します。

鍵を開けに行くと，いつも7,8人の子供たちが待っ

ています。学校は7時頃から暖房を開始し，子供

たちの受入体制を様々に準備しています。寒い

時期ですので，あまりに早い登校はしないように

お声掛けください。

◎欠席の連絡(再掲)

「欠席の連絡」については，「連絡帳」でお願い

していますが，連絡帳が近所のお子様に届けら

れなかった場合など緊急のときには電話でも応

対しています。冬を迎え，かぜやおう吐などの症

状が増加し，欠席の電話連絡が7時30分頃から

掛かってきています。 でご連可能な限り「連絡帳」

絡くださいますようにご協力をお願いいたします。

◎転出が決まったら・・・

新年度の学級編制作業を進めております。お

仕事の関係等で転出することが決まりましたら，

早めに学校へご連絡をお願いします。


